

## Konzern-Bilanz

zum 31. Dezember 2023 und zum 31. Dezember 2022

### KONZERN-BILANZ

Aktiva	Angaben in Tausend €	<b>31.12.2023</b>	31.12.2022	[Anhang]
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>				
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		268.041	196.821	[12]
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		99.640	84.520	[13], [23]
Vorräte		978	890	[14]
Steuererstattungsansprüche aus Ertragsteuern		18.998	11.289	[10]
Sonstige finanzielle Vermögenswerte		1.359	2.492	[14], [23]
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte		29.197	31.120	[14]
<b>Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt</b>		<b>418.213</b>	<b>327.132</b>	
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>				
Sachanlagevermögen		23.735	26.568	[15]
Immaterielle Vermögenswerte		135.106	171.703	[16]
Geschäfts- oder Firmenwerte		552.037	557.047	[16]
Nutzungsrechte		60.922	69.795	[17]
Anteile an assoziierten Unternehmen		17.121	4.010	[18]
Latente Steueransprüche		33.850	21.465	[10]
Sonstige finanzielle Vermögenswerte		29.583	18.377	[14], [23]
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte		3.765	2.031	[14]
<b>Langfristige Vermögenswerte, gesamt</b>		<b>856.119</b>	<b>870.996</b>	
<b>Aktiva, gesamt</b>		<b>1.274.332</b>	<b>1.198.128</b>	

Passiva	Angaben in Tausend €	31.12.2023	31.12.2022	[Anhang]
<b>Kurzfristige Schulden</b>				
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen		6.802	65.072	[19], [23]
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		15.325	15.712	[19], [23]
Rückstellungen		34.835	40.219	[20]
Abgegrenzte Schulden		30.832	30.032	[20]
Umsatzabgrenzungsposten		265.097	206.939	[1]
Schulden aus Ertragsteuern		11.993	10.660	[10]
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten		55	1.494	[19], [23]
Leasingverbindlichkeiten		16.691	14.854	[19], [23]
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten		18.986	18.858	[21]
<b>Kurzfristige Schulden, gesamt</b>		<b>400.616</b>	<b>403.841</b>	
<b>Langfristige Schulden</b>				
Langfristige Darlehen ohne kurzfristigen Anteil		71	6.873	[19], [23]
Latente Steuerschulden		16.746	19.802	[10]
Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		3.580	2.455	[22]
Rückstellungen		1.128	1.582	[20]
Umsatzabgrenzungsposten		6.150	2.631	[1]
Schulden aus Ertragsteuern		9.161	6.035	[10]
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten		8	390	[19], [23]
Leasingverbindlichkeiten		52.774	62.443	[19], [23]
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten		2.200	2.853	[21]
<b>Langfristige Schulden, gesamt</b>		<b>91.819</b>	<b>105.065</b>	
<b>Eigenkapital</b>				<b>[24], [25]</b>
Gezeichnetes Kapital		115.500	115.500	
Kapitalrücklage		12.485	12.485	
Gewinnrücklage		640.800	533.871	
Sonstiges Ergebnis		-22.210	-8.586	
<b>Eigenkapital, Konzernanteile</b>		<b>746.575</b>	<b>653.270</b>	
Anteile ohne beherrschenden Einfluss		35.323	35.953	
<b>Eigenkapital, gesamt</b>		<b>781.898</b>	<b>689.223</b>	
<b>Passiva, gesamt</b>		<b>1.274.332</b>	<b>1.198.128</b>	